
طالبان می آید؟اصلاح الگوی مصرف برق، از مردم تا دولت 

خروج پرهزینه آمریکا

انفجار ۳ بمب در مسیر کاروان آمریکایی در غرب عراق 

ایــن روزهــا مصرف بــرق در کشــور به طور 
بی سابقه ای بالا رفته است، به طوری که اعلام شده 
در حالی که تولید برق در کشــور حداکثر 55 هزار 
مگاوات است برق مصرفی کشور به 65 هزار مگاوات 
رســیده و با توجه به گرمای هوا انتظار می رود که 
این مقدار افزایش پیدا کند. خاموشی های گسترده 
برق نیز ناشی از این موضوع است و بر همین اساس 
اســت که بارها و بارها از مردم درخواســت صرفه 
جویی در مصرف برق شده تا از بروز خاموشی های 

بیشتر در کشور جلوگیری شود.
اگر چه بخشی از این افزایش مصرف برق، ناشی 
از گرمای کم سابقه هوا است و بررسی ها نشانگر آن 
اســت که به ازای هر یک درجه افزایش دمای هوا، 
بیــن 5۰۰ تا ۷۰۰ مگاوات بــه میزان مصرف برق 
افزوده می شــود اما از این واقعیت هم نباید چشم 
پوشی کرد که بخشی از مصرف بی رویه و بیش از 
حد برق در کشور ناشی از فقدان فرهنگ و الگوی 
مصرف در کشــور است. این موضوع باعث شده که 
در زمینه های مختلف، میزان مصرف بعضی کالاها 

در کشــور بالاتر از حد جهانی باشد : بالا بودن دور 
ریز نان، مصرف بیش از حد بنزین، مصرف عجیب 
و غیر قابل کنترل آب، مصرف بالای دارو نســبت 
به میانگین جهانی و.... این در حالی اســت که طی 
حداقل دو دهه گذشــته در این باره هشــدارهای 
بســیاری داده شده اســت اما اگر چه تغییراتی در 
میزان مصرف این اقلام در کشور صورت گرفته اما 
باز هم شاهد این وضعیت هستیم. در این باره چند 

نکته است که باید مورد توجه قرار گیرد:
1- فرهنگ ســازی برای هــر کاری باید دائمی 
و براساس استراتژی مشــخص و دراز مدت باشد. 
مثلا این روزها بســیار شاهدیم که به مردم این امر 
گوشزد می شود که در ســاعات پیک مصرف برق 
از وســایل برقی پرمصرف اســتفاده نکنند یا قرار 
  standby دادن وســایل الکترونیکی در حالــت
در درازمدت درســت نیســت و برق زیادی را هدر 
می دهد؛ این نکات باید همراه با گسترش، فروش و 
اشــاعه مصرف لوازم مختلف برقی به مردم آموزش 
داده می شــد و ملکه ذهن ها بــود، نه اینکه در این 
روزهای بحران یکباره ســعی شود این موضوع به 

خورد اذهان عمومی داده شود!
2- فرهنگ ســازی مصرف باید همــه جانبه و 
براساس نگاه اجتماعی باشد. اگر قرار است به مردم 

اصلاح فرهنگ مصرف آموزش داده شود تنها اشاره 
به برق کافی نیست. باید این آموزش به مردم داده 
شــود که اولا منافع عمومی بر منافع فردی ترجیح 
دارد، ثانیــا کلا بایــد در مصرف هر نــوع کالایی، 
نگاهمان نگاه ملی باشــد. اینجا اســت که موضوع 
»اقتصاد مقاومتی« هم می تواند یادآوری شــود و 
مــورد توجه قرار گیرد. در واقع اینها همان اهدافی 
اســت که در اقتصاد مقاومتی باید مورد توجه قرار 
بگیرد و برای عموم مردم کشــورمان تبیین شود. 
بی شــک یکی از بــرکات عملیاتی کــردن اقتصاد 
مقاومتی، رســیدن به این نــگاه اجتماعی و همه 

جانبه نگری در اصلاح الگوی مصرف است.
3- واقعیــت این اســت که بخشــی از مصرف 
بی رویه کشور مربوط به ســاختمان ها، امکانات و 
مجموعه های دولتی است. طبیعتا در ساعات اداری 
مصرف برق بیش از اندازه اســت و لازم اســت که 
اصلاح الگوی مصــرف از ادارات و نهادهای دولتی 
و شــبه دولتی آغاز شــود. اصلاح الگوی مصرف و 
صرفه جویــی در این مراکز عــلاوه بر اینکه به طور 
مســتقیم، مصرف برق را کاهــش می دهد، باعث 
تقویت روحیه همکاری مردم می شود. بدیهی است 
کــه در غیر این صورت، تاثیــر گذاری توصیه های 

دولت به مردم کم خواهد بود.

بزرگترین معضل افغانستان از زاویه ارزش های 
حقوق بشری، پایگاه اجتماعی منسجم و قوی و به 
نسبت گســترده طالبان در آن کشور است. وقتی 
یک گروه سیاســی عقب مانده به هر علتی دارای 
پایگاه اجتماعی قوی باشــد، بــه دردی بی درمان 
تبدیل می شــود به طوری که نه به هیچ وسیله ای 
می توان آن را حذف کرد و نه به سلطه اش رضایت 
داد. شــاید واقع بینانه تریــن برخورد بــا این نوع 
گروه هــا، کنترل و مهار آنها باشــد که این نیز از 
طریق شریک کردن آنها در قدرت با سایر گروه ها 
به دست می آید، راهکاری که ظاهرا جامعه جهانی 

در مورد افغانستان در پیش گرفته است.
طالبــان در واقــع بخــشِ افراطی تــر طیف 
گسترده ای از نیروهای اســلامگرایی است که به 
مقابله با اشغال افغانســتان توسط اتحاد شوروی 
برخاستند و نهایتا با حمایت و کمک دولت غربی 
و عمومِ کشــورهای اسلامی منطقه ارتش سرخ را 

به زانو در آوردند.
از ایــن رو، طالبان نیز ماننــد دیگر گروه های 
افغان خود را وارث آن پیروزی و برخوردار از حق 
اعمال حاکمیت بر افغانســتان به شیوه متحجرانه 

خود می داند.
در واقع، تســلط طالبان بر افغانستان را در 25 
ســال پیش می توان نتیجه ضعف عملکرد دولت 
مرحــوم برهان الدیــن ربانی و گســترش ناامنی 
در افغانســتان دانســت. به جان آمدن بسیاری از 
مردم افغانستان از ناامنی های وسیع در آن دوره، 
زمینه ساز پیشروی برق آسای طالبان و تسلط آن 
بر سراسر افغانستان به استثنای دره پنج شیر شد.
گرچه پیروزی طالبان عمدتا به حمایت سازمان 
اطلاعات ارتش پاکستان از آن نسبت داده شد، اما 

عصبیت جنگجویان این گروه و اســتقبال اقشــار 
ســنتی و برخی از مردم عادی افغانســتان از آنها 
بویژه به دلیل اراده محکم شان در تأمین »امنیت« 

را نباید در این مورد نادیده گرفت.
در حقیقــت همین موضوع ســبب شــد که 
جامعه جهانی ســلطه طالبان بر افغانســتان را به 
عنــوان »واقعیتی گزیرناپذیر« بــه دیده اغماض 
بنگرد گرچه به جز ســه کشور امارات و پاکستان 
و عربســتان، بقیه کشــورها از شناسایی رسمی 
امارت اســلامی آنها که مبتنی بــر اجرای قرائتی 
سخت راست کیشانه و بی رحمانه از شریعت اسلام 
بخصوص علیه حقوق زنــان و اقلیت های مذهبی 

بود، خودداری کردند.
در حقیقت امارت اســلامی طالبــان، نظامی 
بسیار مســتحکم بود و جامعه جهانی هم به رغم 
انتقاد از نقض حقوق بشــر توســط آن، برنامه ای 

برای مقابله با آن نداشت.
بعد از حملــه هولناک به برج هــای دوقلوی 
نیویورک در یازده ســپتامبر ســال 2۰۰1 دولت 
جرج بوش کاشــف به عمل آورد کــه این حمله 
از سوی ســازمان القاعده مســتقر در افغانستان 
برنامه ریزی و هدایت شــده اســت. حتی در آن 
مقطــع نیز دولت بــوش قصد ســرنگونی امارت 
طالبان را نداشــت و تنها خواهان استرداد رهبران 
القاعده از طرف آنها شد. طالبان اما سرسختانه از 
استرداد رهبران القاعده به آمریکا خودداری کردند 
و بنابراین، دولت بوش ناچار به حمله به افغانستان 

برای حذف آنها از قدرت شد.
با آنکه حمله مشترکِ ارتش آمریکا و نیروهای 
احمد شاه مســعود به کابل، سبب متواری شدن 
رهبران طالبان به کوه های تورابورا و سقوط امارات 
آنها شد، اما در طول 2۰ سال گذشته آنها از طریق 
بمب گذاری های انتحاری و جنگ و گریز بی امان، 
بخش هــای مختلف افغانســتان را چنان غرق در 
خون و بی ثباتی و ناامنی کردند که نهایتا ائتلافی 

از ارتش های مهم دنیا به رهبری ارتش آمریکا در 
برابر آنان کاری از پیش نبرد!

این بود که دولت ترامپ به این نتیجه رســید 
که بدون مشارکت دادن طالبان در قدرت رسمی، 
افغانستان روی ثبات به خود نخواهید دید و ادامه 
حضور نیروهــای ائتلاف به رهبری آمریکا نیز جز 
تحمل هزینه سرانجامی نخواهد داشت. بر همین 
اســاس مذاکراتی بین آمریکا و طالبان در دوحه 
پایتخت قطر آغاز شــد کــه هدفش خروج ارتش 
آمریکا از افغانســتان و مشارکت طالبان در قدرت 

بود.
دولــت بایدن طرح دولت ترامــپ را بی درنگ 
ادامه داد و برنامه عقب نشــینی نیروها را سرعت 

بخشید.
اینک هیچ کشــوری در جهان مخالف شراکت 
طالبــان در دولت حاکم بر افغانســتان نیســت. 
مســئله فقط این است که آیا طالبان به مشارکت 
با دولت محمد اشــرف غنــی از طریق مذاکره یا 
برگزاری انتخابــات آزاد تن در می دهد و یا اینکه 
خواهان قبضــه کامل قــدرت از راه اعمال زور و 
قدرت نظامی اســت؟ اگر طالبان تقسیم قدرت را 
بپذیرد، افغانستان به سمت آرامش خواهد رفت و 
اگر در پی اعاده امارت اسلامی از راه زور باشد جز 
احتمال جنــگ فراگیر داخلی، مانع دیگری پیش 

روی آن نیست!
می  توانیم امیدوار باشــیم که طالبان تقســیم 
قدرت را بپذیرد اما اگر آنها به فرض امارت خود را 
احیاء کنند آیا رفتار گذشته خود را تکرار خواهند 
کرد؟ دقیقا روشن نیســت، اما به نظرم نسبت به 

قبل کمی معتدل تر عمل خواهند کرد.
خلاصه اینکه فقط از راه هماهنگی و همکاری 
کامل بین المللی می توان نظام طالبان را مهار کرد 
و از یک کشــور بخصوص از جملــه ایران در این 

زمینه کاری برنمی آید!
منبع: کانال تلگرامی نویسنده

حضور 2۰ ساله ایالات متحده آمریکا در افغانستان 
با هدف برقراری توازن بین نیروهای دولتی و مخالفین، 
با مجموعه ای از شکســت های سیاسی، رویکردی و 
تاکتیکی همراه شد که در نهایت واشنگتن خروج را به 

ادامه حضور ترجیح داد.
 آمریکا با خروج نیروهای نظامی  خود از افغانستان 
به صورت غیرمســئولانه اندک توازن موجود را نیز بر 
هم زد و باعث تشدید درگیری ها، بی ثباتی و ناآرامی  
شد. آمریکا که وظیفه تأمین امنیت و برقراری ثبات 
در افغانســتان را وظیفه نیروهــای امنیتی و دولتی 
می دانــد به هر حال دیر یــا زود باید نیروهایش را از 
خاک افغانستان خارج می کرد. اما رویکرد مخرب این 
کشور را در جریان مذاکرات بین الافغانی در دوحه نیز 
باید مدنظر داشــت. در جریان قراردادی که در سال 
2۰1۹ به امضا رسید بیشترین تمرکز بر روی خروج 
امن نیروهای آمریکایی از منطقه بود تا برقرار صلح و 
ثبات در افغانستان. عملکرد آمریکایی ها در این قرارداد 
تقویت نظامــی، اجتماعی و همچنین مشــروعیت 
بین المللی را بــرای گروه طالبان به همراه داشــت؛ 
مساله ای که باعث تضعیف دولت مرکزی افغانستان 
نیز شد. به این دلیل که در این مذاکرات دولت مرکزی 
حضور نداشت و از ســویی طالبان نیز تعهدی برای 
آتش بس به دولــت مرکزی نداد و در ادامه نیز تعداد 
زیادی از زندانیان طالبان از زندان ها آزاد شــدند که 

موجب تقویت نظامی  آنها شد و به لحاظ روانی دولت 
مرکزی افغانستان را تحت تأثیر قرار داد. در ادامه این 
روند شاهد تضعیف روحیه نیروهای دولتی و تقویت 
نیروهای مخالف دولــت بودیم که وضعیت کنونی را 

می توان ناشی از این تحولات دانست.
وضعیتــی که می توانــد در صورت تــداوم برای 
کشورهای منطقه پیامدها و هزینه های مختلف داشته 
باشد که شاید شــکل گیری چنین موقعیتی یکی از 
اهداف آمریکا در پی این خروج باشــد. با این تصویر 
نمی توان چشم انداز روشنی را برای آینده افغانستان 
متصــور بود چرا که هیچ  یــک از نیروهای درگیر در 
افغانســتان توان غلبه کردن بر یکدیگر را ندارند. نه 
دولت افغانســتان از توان کافی برای غلبه بر طالبان 
به صــورت پایدار برخوردار اســت و نه طالبان که با 
توجه به پیشــروهای اخیر توانسته است مناطقی را 
تحت تصرف خود در آورد. بــه این دلیل که از توان 
و ظرفیت لازم برای تســلط بر مناطق تصرف شــده 
در بلندمــدت برخــوردار نیســت و نمی تواند آن را 
سازماندهی کند. به صورت بدوی طالبان از ساختاری 
برخوردار اســت که طی آن یک رهبــر در آن وجود 
دارد و بــرای مناطق مختلف تصرف شــده نیز یک 
نماینده تعیین می کند، اما خبری از قانون اساســی، 
جامعه مدنی، حضور مردم و انتخابات نیست. اگرچه 
ممکن اســت برخی از مردم در روســتای دورافتاده 
چنیــن انتظاراتی از یک حکومت نداشــته باشــند، 
اما مردم ساکن در شــهرهای بزرگ در برابر طالبان 
 مقاومت می کنند و از همین رو جنگ و درگیری شدت 

پیدا می کند.

شکی نیست که تعیین سرنوشت آینده افغانستان 
با توجه به ســال ها رنج و بی ثباتی همچنان به دوش 
مردم این کشــور است. ایران نیز به دلیل همسایگی 
با افغانســتان و برخوردار بودن از مرزهای مشترک 
برقراری امنیــت و ثبات را برای کابل بســیار مهم 
می داند. اگر دولتی مرکزی در کابل مستقر نباشد در 
واقع مسئولیتی نیز در بین نخواهد بود و این موضوع 
می تواند پدیدآورنده مشکلات امنیتی بسیاری شود. 
ضمن اینکه ورود مهاجران از افغانســتان و فشــار 
بیکاری با توجه به وضعیت ایران، موضوعات بهداشتی 
و درمانــی، هزینه هایی که از طریــق یارانه به دولت 
تحمیل می شــود و غیره، مشکلات متعددی را برای 

ایران به وجود خواهد آورد.
مسلم است که درگیری ها و تداوم جنگ نمی تواند 
مشــکلی را از طرفیــن حل و فصل نمایــد و آینده 
سیاسی روشــنی را پیش روی افغانستان قرار دهد. 
طالبان یک جنبش روستایی برای مبنای قوم است 
که می تواند در حکومت مرکزی مشــارکت و سهم 
داشته باشد. اما قطعا تمام مردم افغانستان از طالبان 
نیســتند و این گروه تنها می تواند نماینده بخشی از 
جامعه افغانستان باشد. طالبان اگر به دنبال تحقق این 
امر باشد باید آن را از طریق مصالحه و گفت وگوهای 
بین الافغانی پیگیری کند چون تجربه ثابت کرده که 
جنگ نمی تواند راه حلی برای حل مشــکل سیاسی 
افغانستان باشــد و تنها راه پیش رو برای رسیدن به 
اهداف مورد نظر مصالحه و ســازش از ســوی همه 

طرف ها است.
منبع: خبرآنلاین 

یک منبع امنیتی سه شنبه از هدف گیری جدید 
کاروان ائتلاف بین المللی ضد داعش به سرکردگی 

آمریکا در استان الانبار خبر داد.
به گــزارش ایســنا، یــک منبــع امنیتی به 
خبرگزاری شــفق نیوز تاکید کرد: ســه بمب در 
مسیر کاروان حمایت لجســتیکی ائتلاف جهانی 
ضد داعش در نزدیکی الصقلاویه در استان الانبار 

واقع در غرب عراق منفجر شد.
او افزود: ایــن بمب ها منجر به خســاراتی در 
لاستیک یکی از خودروهای کاروان و زخمی شدن 

راننده آن شدند. اما تلفاتی نداشتند.
به گفته این منبــع، این کاروان در حال حمل 
تجهیزات ائتــلاف آمریکایی برای نیروهای عراقی 

بوده است.
همچنین گــروه اطلاع رســانی امنیتی دولت 
عراق از ناکام گذاشــتن تلاش تروریســتی برای 

 منفجــر کردن دکل هــای برق در شــمال عراق 
خبر داد.

به گزارش ایســنا، به نقل از خبرگزاری شــفق 
نیوز، گروه اطلاع رســانی امنیتی وابسته به وزارت 
کشــور در بیانیــه ای تصریح کــرد: عملیات پس 
از رویت گروهی متشــکل از ســه تروریســت در 
دوربین های مداربســته و ایجاد کمین قوی برای 
آنها از ســوی نیروهای هنگ ســوم لشکر 5۹ در 
مناطق شــمالی بغداد انجام شد. این عملیات در 
خاتمه باعث زخمی شــدن یکی از آنها شــد در 

حالی که بقیه فرار کردند.
در این راستا لشکر 2۷ حشد شعبی از افزایش 
عملیات ویژه خود بــرای تامین امنیت دکل های 
برق در غرب عراق در قالب عملیات شــرق الانبار 

خبر داد.
کریم عبدالله الحمدانی، فرمانده هنگ دوم در 

بیانیه ای تاکید کرد: گشــتی هایی تشــکیل شده 
تــا کانون هایی که احتمالا گروه های تروریســتی 
و خرابکار برای اجرای حملاتشــان به شبکه های 
انتقال برق سوء استفاده می کنند، شناسایی شود.

الحمدانــی افزود: لشــکر 2۷ حشــد شــعبی 
نیروهایــی از هنگ دوم را بــرای انجام وظیفه و 
تقویت فعالیت تیم مهندســی ویــژه و تجهیزات 
نظارت شبانه و روزانه و تثبیت ایست های بازرسی 
ثابت و ســیار اختصاص داده است. این عملیات تا 

پایان بحران ادامه خواهد داشت.
عراق شاهد بحران گسترده قطعی برق است و 
دکل های برق مدام هدف حملات تروریستی قرار 

می گیرند.
براســاس آمار منتشر شــده، حدود ۷۰ حمله 
در عــرض یک ماه به خطوط انتقال برق و دکل ها 

صورت گرفته است.
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 چانه زنی پادشاه عمان با عربستان
 درباره ایران
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 انتقاد روسیه
 از تحمیل بندهای اضافی به برجام
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انتقاد نماینده چابهار از نمکی:

آقای وزیر
 وقتی می گوییم تخت خالی نداریم

 بلوا نیست واقعیت است
صفحه6

صفحه11

صفحه11

صفحه4

سرنوشت افغانستان بعد از خروج نظامی آمریکا
روزنامه فرانســوی »سوداوئست« در گزارشی به آینده افغانســتان پس از خروج نیروهای آمریکایی و به 
اصطلاح پایان جنگ بیســت ساله و پیامدهای ناشــی از آن پرداخته است. ایالات متحده در آستانه خروج 
آخرین ســربازان خود از افغانســتان و پایان دادن به آتش جنگ 2۰ ســاله ای است که در اثر حملات 11 
ســپتامبر 2۰۰1 در آن دمیده شــد. عملیات آمریکا از زمان امضای توافق نامه ای با طالبان در فوریه 2۰2۰ 
)بهمن ماه 13۹۸( به حداقل رسیده بود؛ بر اساس این توافق، ترک نیروهای آمریکایی از افغانستان به ازای 

آغاز مذاکرات صلح بین طالبان و دولت این کشور پیش بینی شده بود، این درحالی است...

معاون ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش و جوانان:

 ازدواج دختران کمتر از 1۳ سال 
رو به افزایش است

وال استریت ژورنال مدعی شد

 تجدید نظر درباره تحریم های ایران 
در کاخ سفید

رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح اعلام کرد

 صدور کیفرخواست ۲۰۰ صفحه ای
 برای ۱۰ متهم در پرونده هواپیمای اوکراینی

صفحه2

صفحه2

احمد زیدآبادی زهرا تاجیک 

محسن روحی صفت

دستورات و رهنمودهای سه قوه برای مشکل خاموشی ها  

آیا قطعی برق با ماموریت حل می شود؟


